Dispusă
să satisfacă dorinţele naţionale ale românilor, Franţa va încerca în timpul celor
doi ani de neutralitate să îmbine cooperarea militară cu cea politică. Pentru că
îşi propusese ca obiectiv constituirea statului naţional, prin alipirea provinciilor
istorice româneşti la patria-mamă, în special a Transilvaniei, la 4/17 august
1916 România va încheia Tratatul politic şi Convenţia militară cu Antanta,
obligându-se să declare război Austro-Ungariei nu mai târziu de 28 august.
Antanta dorea totuşi să păstreze combativitatea României, ca un ghimpe în
coasta Puterilor Centrale, deşi se ştia că intrase în război cu resurse

pe cele româno-ruse. Sosirea ofiţerilor francezi în România îi va determina pe
ruşi să îl trimită la Bucureşti pe generalul M. A. Beleav, fostul şef de Stat

26 Al. Marghiloman, Memorii, volumul II, Editura Expres, Bucureşti, 1992, p. 232.
27 „Epoca", XIII, nr. 282, din 11/24 octombrie 1916, în Constantin Stan, op.cit., p. 96.
2 ~ „Viitorul", IX, m. 3117 din 11124 octombrie 1916, în Constantin Stan, op.cil., p. 97.
29 Şerban Rădulescu Zoner, Beatrice Marinescu, Bucureştii în anii Primului Război Mondial,

Bucureşti, 1993, p. 90-91.
30 A.N.l.C., fond Ministerul Propagandei Naţionale, dosar 216, f.